
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1659 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 272 del 25-07-2016 
(n. 850 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ADEGUAMENTO SCARICO ACQUE REFLUE AL CANILE RIFUGIO  

COMUNALE DI VIA MASSARI. AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 241 del 7//7/2016 è stata prenotata la spesa di € 
6.100,00, prenotazione 201600566 ed approvata la perizia dei lavori di adeguamento degli scarichi 
acque reflue al canile  - rifugio comunale di via Massari, redatta dall’Ufficio tecnico comunale con 
il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO: 

 Lavori a corpo ……. €  4.800,00 
 Oneri sicurezza …… ”     200,00 
 Iva 22% ……………”  1.100,00 

    TOTALE ………  €  6.100,00 
CONSIDERATO  che con la stessa determina si stabiliva, tra l’altro, si stabiliva di provvedere 
all’affidamento dei lavori della perizia suddetta mediante  procedura della gara informale  fra 
cinque imprese qualificate, con il criterio del massimo ribasso sul prezzo a base di gara di € 
6.100,00; 
DATO ATTO  che l’invito di partecipare alla gara di cui trattasi è stato inoltrato a n. 5 ditte 
specializzate, individuate in apposito elenco approvato con la predetta determinazione n. 241/2016; 
VISTO  il verbale di gara in data 19.7.2016 dal quale risulta che all’invito hanno risposto solo tre 
ditte e che la migliore offerente e quindi aggiudicataria provvisoria è la ditta Edilarte di Testone 



Pag. 2 di 3 

Urbano con un ribasso sul prezzo di perizia del 25%; 
RISCONTRATA  la regolarità della procedura seguita come risultante dal suddetto verbale e 
ritenuto, di procedere al’approvazione del verbale medesimo ed alla conseguente aggiudicazione 
definitiva dei lavori di che trattasi alla citata ditta Edilarte di Testone Urbano, nonché 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
DATO ATTO  che in esito alla procedura di gara di cui sopra il quadro economico di perizia viene 
rideterminato come segue: 
QUADRO ECONOMICO CONSEGUENTE IL RIBASSO DI GARA: 

 Lavori a corpo a base d’asta ……. €  4.800,00 
 Ribasso del 25% ……………  -     €  1.200,00 

 IMPORTO NETTO LAVORI  …€  3.600,00 
 Oneri sicurezza ………………….. ”     200,00 

 SOMMANO LAVORI E O.S……€ 3.800,00 
 Iva 22% ………………………… ..”    836,00 
 IMPREVISTI E VARIE …………”  1.464,00 

    TOTALE ……………………..  €  6.100,00 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL 3996131 del 25/6/2016, scadenza 23/10/2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: X9E199DB54; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 
2. Di approvare il verbale del 19/7/2016 relativo alla gara informale esperita ai fini 

dell’affidamento dei lavori di adeguamento degli scarichi acque reflue al canile – rifugio 
comunale di via Massari, che forma parte integrante del presente atto anche se ad esso non 
materialmente allegato; 

3 - Di affidare in via definitiva i lavori di cui trattasi, in base alle risultanze del predetto verbale, 
alla ditta Edilarte di Testone Urbano, ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016  per un importo 
complessivo di € 6.100,00 IVA compresa; 
4 - Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
  

Capitolo/Articolo 05103025 
Impegno n. 20160002418 

Codice creditore 14715 
Nome creditore EDILARTE di Testone Urbano s.f. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
TSTRBN59R04G141V - 016006980694 

Indirizzo Ortona c.da Iomera 
PEC  

Causale Lavori di adeguamento scarico acque reflue canile comunale. 
CIG  X9E199DB54 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  €  6.100,00 
 



Pag. 3 di 3 

5  Di imputare la spesa complessiva di euro 6.100,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 05103025 €  6.100,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
IL    DIRIGENTE 3° SETTORE 

Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29 luglio 20126 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


